Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

LEI N°. 3.380, DE 10 DE JUNHO DE 2021
Autoria do Projeto: Sr: Prefeito

-Altera a Lei Municipal n° 2.381/2005, que
autoriz6 o Páder Executivo autorizado a
conceder auxilio mensal, para pagamento
dos custos de transporte, a estudantes do
Município _que frequentam cursos
presenciais de ensino superior e
profissionalizante nas cidades da região.

ANTONIO  TAKASFII SASADA (ANTIAN), Prefeito, do Município da
Estãncia Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de atribuições legais, faz saber
que a  Camara  Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art.  1° A Lei Municipal n°2381, de 18 de maio de 2005, passa a vigorar ,
com a náva redação do  art.  1°:

"Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio mensal, para
pagamento dos custos de transporte, a estudantes do Municipio da Estância
Turistica de Paraguagu Paulista que frequentam cursos presenciais de ensino
superior e profissionalizante nas cidades da região, de conformidade com o inciso IV
do  art  210  Oa  Lei Orgânica do Municipio.

§ 1° 0 auxilio será concedido sob a forma de, reembolso mensal, de
acordo com os seguintes critérios e percentuais:

I - estudantes com frequência escolar igual ou superior a 75% e inferior a
90% (ano/percentual do reembolso):

a) 2021: 30% (trinta por cento);

b) 2022: 35% (trinta e cinco por cento);

C) 2023: 45% (quarenta e cinco por cento);

d) 2024 em diante: 50% (cinquenta por cento);

II - estudantes com frequência escolar igual ou superior a 90%
(ano/percentual do reembolso): -

- a) 2021: 30% (trinta por  Gen  to);

, b) 2022: 40% (qUarenta por cento);

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 	-
, PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-inail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turistica de Paraguacu Paulista.- SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n°3.380, de 10 de junhd de 2021

c) 2023: 50% (cinquenta por cento);

d) 2024 em diante: 55% (cinquenta e cinco por cento);

, 	III  - estudantes beneficiários de Programas  Socials  (ano/percentual do
reembolso):

a) 2021: 30% (trinta por cento);

b) 20,22: 50% (cinquenta por cento);

c) 2023: 60% (sessenta por cento);

d) 2024 em diante: 70% (setenta por cento), \•

§ 2° Será considerada para apuração do percentual do auxilio/reembolso
a frequência escolar do semestre imediatamente anterior, observada a grade
curricular total.

§ 3° Aos estudantes que estejam cursando o primeiro semestre, será
considerado os percentuais previstos no inciso ll do § 1° deste artigo.

§ 4° Além dos critérios previstos no § 1° deste artigo, a concessão do
auxilio/reembolso observará o seguinte:

I — a cidade do curso frequentado pelo estudante não poderá exceder
distância de 100 km da sede do IVIunicipio de Paraguagu Paulista; e

II - o estudante não poderá ser beneficiário de outro auxilio, público ou
privado, para o mesmo fim."  (NR)

Art.  2° Esta lei será regulamentada por decreto do Poder Executivo, no
que couber.

Art.  3° As despesas decorrentes desta lei correrão a conta de dotações
orçamentárias consignadas no Orçamento Programa do Municipio, suplementadas
se necessário..

Art.  4 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turístk e e Paraauacut Paulista-SP„10 de junho de 2021.

ost
ANTO 10 AKA 1 SASADA (ANT1AN)

Prefeito

Prefeitura Municipal da Estância Turística de  Paraguay'  Pauljsta - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 'CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praça Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de  Paraguay.'  Paulista - SP

	  Fls. 2 de 3

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de  SA°  Paulo

Lei n° 3.380, de 10 de junho de 2021 .     Fls. 3 de 3

REGISTRADA nesta Secretaria em livro própri na data supra e PUBLICADA por
Edital afixado em I  gar  públi de costurne.

Protocolo Prefeitura: n°  1143/2021 Data: 09/04/2021
Projeto de Lei: ( X  )PL  (  )PLC  ( )PEMLOM n° 026/2021
Protocolo  Camara:  031241/2021 Data: 05/05/2021

Aut6grafo: 030/2021 Data de AprOvação: 07/06/2021

Publidação1:).1C0 	da.
Visto do servidor responsável:

r .

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PADO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, n°1.430, Praça Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
' 	Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

	Page 1
	Page 2
	Page 3